UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:193/KHLT-GDĐT-ĐTNCS
	     Tân Bình, ngày 01 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

 Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo,
Ban Thường vụ quận Đoàn với học sinh, Đội viên tiêu biểu
Năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch số 03/KHLT-ĐTNCS-GDĐT ngày 25/9/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ban Thường vụ quận Đoàn Tân Bình về kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi Quận Tân Bình năm học 2017 – 2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ quận Đoàn với học sinh, Đội viên tiêu biểu năm học 2017 – 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

-  Thực hiện kế hoạch năm học của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về tăng cường sự chỉ đạo, tạo điều kiện để học sinh phát huy tài năng, rèn luyện trí tuệ ở những công trình nghiên cứu khoa học, những kỳ thi lớn trong nước và quốc tế;
- Tạo điều kiện cho các học sinh tiêu biểu được gặp gỡ, trao đổi và nói lên những suy nghĩ, tâm tư tình cảm của mình đến với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình.

2. Yêu cầu

Đảm bảo không khí vui tươi – thân mật – thẳng thắn – dân chủ giữa lãnh đạo Phòng GD&ĐT, Ban Thường vụ quận Đoàn và học sinh tiêu biểu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

Tạo điều kiện cho Ban Lãnh đạo, Ban Thường vụ Quận Đoàn, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học và Trung học cơ sở lắng nghe được ý kiến, tâm tư của học sinh để từ đó xác định và điều chỉnh kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình học sinh trên địa bản quận Tân Bình.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 7g30 ngày 23/3/2018 (Thứ Sáu)

2. Địa điểm: Hội trường nhỏ Phòng GD&ĐT quận Tân Bình
III. THÀNH PHẦN THAM DỰ
- Cấp ủy, Ban lãnh đạo.
- Đại diện Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

- Đại diện 93 học sinh tiêu biểu của các trường Tiểu học, Trung học cơ sở công lập trên địa bàn quận Tân Bình (Trường Tiểu học cử 02 học sinh/trường, trường Trung học cơ sở cử 03 học sinh/trường).
IV. NỘI DUNG TRAO ĐỔI (Gợi ý)
- Việc học tập tại trường có thuận lợi và khó khăn gì với các em không? Em có đề xuất và kiến nghị gì để cải thiện tình hình học tập của các em tại trường.

- Cơ sở vật chất, cảnh quan tại trường em đang học có đảm bảo cho việc học của các em không? Em có đề xuất và kiến nghị gì để cải tạo cảnh quan trong trường?

- Hiện tại trường có tổ chức các sân chơi, câu lạc bộ năng khiếu để các em vui chơi giải trí không? Bản thân em muốn thầy cô thành lập các Câu lạc bộ nào?

- Các phòng trào, hoạt động Đội tại trường có đáp ứng được nhu cầu của các em Đội viên trong giai đoạn hiện nay hay không. Việc tham gia hoạt động Đội có gặp khó khăn gì hay không, các em có những đề xuất, kiến nghị gì cho hoạt động Đội.

* Câu hỏi dành cho học sinh Trung học cơ sở

- Chương trình học hiện tại có quá nặng đối với lứa tuổi của các em hay không? Em có đề xuất và kiến nghị gì về chương trình học hiện nay?

- Cơ sở vật chất, cảnh quan, trang thiết bị trong trường của em có đáp ứng và hỗ trợ gì cho việc học tập của các em không? Em có đề xuất và kiến nghị gì để cải tạo cảnh quang trong trường?

- Suy nghĩ của em trước những vấn đề mang tính thời sự liên quan đến độ tuổi học trò như: an toàn giao thông, trò chơi trực tuyến, trật tự trước cổng trường, chương trình học, mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, thầy cô, cha mẹ,… Em hãy đề xuất những biện pháp để khắc phục những tình trạng trên và nhân rộng các việc làm tốt cho những người xung quanh.

- Hãy nêu những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của em hiện nay về chương trình học tập, sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng, các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường… Em hãy đề xuất những biện pháp để khắc phục những tình trạng trên và nhân rộng các việc làm tốt cho những người xung quanh.

- Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội…vv

- Các phòng trào, hoạt động Đội tại trường có đáp ứng được nhu cầu của các em Đội viên trong giai đoạn hiện nay hay không. Việc tham gia hoạt động Đội có gặp khó khăn gì hay không, các em có những đề xuất, kiến nghị gì cho hoạt động Đội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Ban tổ chức
Đồng Trưởng ban

Ông Trần Khắc Huy

Trưởng phòng GD&ĐT

Ông Mai Đình Phượng

Bí thư Quận Đoàn

Phó Trưởng ban

Ông Phan Văn Quang

Phó Trưởng phòng GD&ĐT

Bà Trần Thị Diệu

Phó Bí thư quận Đoàn

Các thành viên
Ông Nguyễn Thanh Hiệp
Trợ lí thanh niên Phòng GD&ĐT.

Ông Trương Nguyễn Phong
UVBCH, Phó ban TNTH Quận Đoàn

Bà Phạm Thị Thùy

Chuyên viên Phòng GD&ĐT.

Bà Nguyễn Thị Thảo

Chuyên viên Phòng GD&ĐT.
Ông Du Hồng Phúc

Cán bộ Quận Đoàn

2. Phân công thực hiện

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với Ban Thường vụ quận Đoàn xây dựng kế hoạch, chuẩn bị chương trình kịch bản.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết kế và thực hiện phông chữ, nước uống, thư mời đại biểu.
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đầu giờ.

- Điểm danh Đội viên, học sinh tham gia đối thoại.

- Cử 01 chuyên viên làm Thư ký cho buổi đối thoại.

b. Ban Thường vụ Quận Đoàn
- Dẫn chương trình.

- Cử 01 cán bộ làm Thư ký cho buổi đối thoại.
c. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở

- Cử học sinh tiêu biểu dự đối thoại theo đúng số lượng quy định và đảm bảo trang phục học sinh.
- Cử Tổng phụ trách Đội tham dự và quản lí học sinh, đảm bảo trật tự trong suốt buổi Đối thoại.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
- Từ 27/02 đến 01/03/2018: xây dựng kế hoạch.
- Ngày 02/3/2018: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị cơ sở.

- 08/3/2018: Hạn chót các đơn vị gửi danh sách học sinh tham dự đối thoại về Phòng GD&ĐT (Theo mẫu đính kèm)
- Từ 21/03 đến 22/03/2018: Chuẩn bị các nội dung cho buổi đối thoại.
- 7g30 ngày 23/03/2018: Tổ chức buổi đối thoại.
Trên đây là một số nội dung tổ chức buổi đối thoại giữa lãnh đạo Phòng GD&ĐT và Ban Thường vụ quận Đoàn với học sinh, Đội viên tiêu biểu trên địa bàn quận Tân Bình, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ vào nội dung tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này./.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)

Mai Đình Phượng
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Trần Khắc Huy

	Nơi nhận:

- TĐ: TT(đ/c Sơn), BTC, VP;

- HĐĐ: TT (Đ/c Nhung), VP;

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT);

- QU: TT( đ/c Út), BDV (đ/c Tiến), VP.

- UB: TT(đ/c Hồng Tiến).

- QĐ:TT,BTV;

- Thành viên Hội đồng Đội;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;

- TLTN Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;

- Các trường TH, THCS;

- Liên đội TH, THCS;

- Lưu.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

DANH SÁCH
HỌC SINH THAM GIA ĐỐI THOẠI VỚI
LÃNH ĐẠO PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

DIỄN ĐÀN “TIẾNG NÓI CỦA HỌC SINH QUẬN TÂN BÌNH” NĂM 2017
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	ĐƠN VỊ
	CHỨC VỤ

Điện thoại liên lạc
	Thành tích tiêu biểu

(NH 2015-2016, 2016-2017)

	1.

	Cụm 1

                                                                                           Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị

            (Kí tên và đóng dấu)

*Lưu ý: Các đơn vị vui lòng gửi danh sách bằng văn bản về cho thầy Hiệp – Tổ Phổ Thông và file theo địa chỉ email: thanhhieppnt@gmail.com

Hạn chót: ngày 08/3/2018 (thứ Năm)
PAGE
3